b'f.'CP.Ih-

O  п р о в е д е н и и  о б л а с т н о г о

п р о е к т а  д е т с к о г о  т в о р ч е с т в а

« М е н щ  о т б а с ы м  -  м е н щ  е л !м »

В целях повышения качества профессиональной подготовки, развития

творческой активности и интереса учащихся школ и организаций

дополнительного образования области, а также во исполнение сетевого

графика проведения областных мероприятий Дворца школьников на

2017-2018 учебный год П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести с 15 ноября 2017 года по 17 января 2018 года областной

проект «Менщ отбасым -  менщ ел1м».

2. Утвердить «Положение о проведении областного проекта детского

творчества «Менщ отбасым -  менщ ел1м», смету расходов, состав

оргкомитета и жюри (приложение 1, 2, 3).

3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить

на КГКП «Областной Дворец школьников им. М. М. Катаева», директора

Ерубаеву А.Ж.

4. Ответственность за финансирование областного конкурса

возложить на руководителя отдела экономики и планирования управления

образования Калимжанову Г.Т.

5. Руководителям городских и районных отделов образований

(по согласованию) обеспечить участие учреждений образования в областном

проекте детского творчества «Менщ отбасым -  менщ ел1м».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя управления образования Акановой Р.К.

И .о . р у к о в о д и т е л я  у п р а в л е н и я ,

з а м е с т и т е л ь  р у к о в о д и т е л я

у п р а в л е н и я  , 1, /  Ж . К а р а м б а е в

/  Ж

1

Ознакомлен:

(подпись, дата)

П риложение 1

к приказу управления образования

от « SY » tO  2017  года

№ kCb

П о л о ж е н и е

о б  о б л а с т н о м  п р о е к т е  д е т с к о г о  т в о р ч е с т в а

« М о я  с е м ь я  - м о я  с т р а н а »

1. О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1 Областной проект детского творчества «Моя семья - моя страна» в

рамках реализации программы «Рухани жацгыру» проводится Управлением

образования Павлодарской области совместно с областным Дворцом

школьников имени М.М.Катаева.

Организация и проведение Проекта строится на принципах

общедоступности.

1.2  Ц е л и  п р о е к т а :

-выявление и поддержка творческих детей, молодёжи;

-развитие национальной самоидентичности и духовной самореализации

молодого поколения.

1.3  З а д а ч и  п р о е к т а :

- воспитание гражданственности подрастающего поколения через

изучение истории своей семьи, малой родины.

- формирование бережного отношения к природе родного края и

уважения к культурно -историческому наследию страны;

- популяризация семейных ценностей и традиций.

1 .4  О р г а н и з а т о р ы  п р о е к т а :

-Управление образования Павлодарской области

-Дворец школьников им. М. М. Катаева.

1 .5  У ч а с т н и к и  п р о е к т а

К участию в проекте допускаются разновозрастные команды детей и

подростков общеобразовательных школ, детских творческих объединений

организаций дополнительного образования в составе 5 человек. Возраст

участников от 11 до 16 лет.

1.6  Ж ю р и  п р о е к т а

В состав жюри проекта входят: специалист управления образования

Павлодарской области, преподаватель ПГПИ, специалист музея литературы

и искусства им.Б.Жырау, заместитель руководителя Дворца школьников

им.М.М.Катаева по профильному обучению.

2. П о р я д о к  п р о в е д е н и я  о б л а с т н о г о  п р о е к т а  д е т с к о г о  т в о р ч е с т в а

« М о я  с е м ь я  -  м о я  с т р а н а » .

2.1 Проект включает проведение двух конкурсов: дистанционного и

очного.

2.2 Дистанционные конкурсные работы выполняются коллективно.

Дистанционный конкурс видеороликов и презентаций проводится с 15

н о я б р я  п о  15 д е к а б р я  2 0 1 7 г о д а . Победители конкурса допускаются для

участия в конкурсе-фестивале.

Конкурс-фестиваль проводится во Дворце школьников им.М.М.Катаева

17  я н в а р я  2 0 1 8  г о д а .

2 .3  Д и с т а н ц и о н н ы й  к о н к у р с  « М о я  с е м ь я  -  м о я  с т р а н а »

Форма представления: слайдовая презентация или видеоролик по

одной из тем:

- «Моя семья -  моя гордость»; «Менщ отбасым -  менщ мактанышым».

- «Традиции народа начинаются с семьи»; «Ел дэстур! отбасынан

басталады».

- «Литературная жизнь Павлодарского Прииртышья»; «Павлодар EpTic

ещ р ш щ  эдеби ©Mipi».

Конкурсная работа может содержать: историю создания

литературных произведений известных писателей и поэтов, уроженцев

Павлодарской области.

- «Мудрость веков»; «Еасырлар даналыгы».

Конкурсная работа может содержать информацию

о достопримечательностях малой Родины.

- «Известные люди нашего края»; «Б1здщ елкем1здщ атакты

адамдары».

Конкурсная работа может содержать информацию о детстве и семье

знаменитого человека или о вашей семье.

- «Не меркнет подвиг в веках»; «Ерлш оты сенбейдЬ).

Конкурсная работа может содержать информацию об участниках

Великой Отечественной войны, о воинах-афганцах, уроженцах Павлодарской

области, или историю героя вашей семьи.

2 .4  К о н к у р с  -  ф е с т и в а л ь  « Я , т ы , о н , о н а  -  в м е с т е  д р у ж н а я  с е м ь я » .

В конкурсе-фестивале участвуют разновозрастные команды.

Программа конкурса-фестиваля:

- Конкурс «Мы заявляем о себе» включает самопрезентацию команд,

отражающую направленость: школьный класс, пресс-центр, театральная

студия, поисковый, экологический, волонтерский отряды и т.д.

- Интеллектуальные конкурсы:

- «Бшпрлер бэйгесЬ) на знание памятных дат, знаменитых людей и

истории малой родины;

-«Созвучие культур и языков» на знание традиций и обычаев народов

Казахстана.

3.Мозговая атака «Луч надежды» по разработке проекта

благотворительной акции.

З .Т р е б о в а н и я , п р е д ъ я в л я е м ы е  к к о н к у р с н ы м  р а б о т а м

3.1 Работа на конкурс может быть представлена на казахском или

русском языках.

3.2 Электронная презентация должна быть выполнена в формате

Microsoft Office Power Point, содержать не более 25 слайдов, формироваться

из фотографий, информации с эффектными переходами между кадрами.

Информация, представленная в презентации, должна быть достоверной.

3.3 Видеоролик должен быть выполнен в программе «Windows Media»

Guick Time. Продолжительность видеосюжета не более 3 минут. Видеоролик

может сопровождаться дикторским текстом или музыкой.

3.4 Дистанционная конкурсная работа не должна ранее публиковаться

и участвовать в подобных конкурсах.

3.5 К участию в конкурсе не допускаются работы, пропагандирующие

национальную, социальную, религиозную рознь, а также нарушающие

нормы этики.

3.6 Категорически запрещается использовать в конкурсных работах

презентациии, видеоролики из сети Интернет.

3.7 Конкурсные работы не возвращаются и не

рецензируются.Организаторы оставляют за собой право не рассматривать

работу в случае несоблюдения условий участия.

3.8 Конкурсные материалы, не отвечающие требованиям и

поступившие в оргкомитет позднее 15 декабря 2017 года, к рассмотрению не

принимаются.

4 . К р и т е р и и  о ц е н к и  к о н к у р с о в .

4.1 Критерии оценки дистанционных конкурсных работ:

- соответствие теме данного конкурса

- полнота раскрытия темы

- убедительность и доступность композиционного и цветового решения

- достоверность представляемой информации

- оригинальность и новизна используемого сюжета

- соответствие требованиям положению проектов программному

обеспечению.

4.2 Критерии оценки выступления команд на фестивале:

- внешний вид в соответствии с темой конкурса

- наличие сопровождение выступления (например: музыкальное,

видеоролик, презентация, перфоманс и др.)

- артистичность выступления

- содержательность и полнота ответов

- оригинальность идей

- сплоченность команды

- соблюдение временного регламента.

5. П о р я д о к  н а г р а ж д е н и я  у ч а с т н и к о в  п р о е к т а

5.1 По итогам Проекта члены жюри определяют победителей.

5.2 Участники Проекта, занявшие 1,2,3 место, награждаются

дипломами и поощряются призами.

5.3 Имена победителей публикуются на официальных сайтах

Управления образования Павлодарской области и Дворца школьников им. М.

М. Катаева.

5.4 Награждение состоится во Дворце школьников в январе, о дате

проведения будет сообщено дополнительно.

6. П о р я д о к  у ч а с т и я

6.1 Заявки участников принимаются с 6 ноября по 15 ноября 2017 года

по предлагаемой форме на электронный адрес metodotdelDSH@mail.ru.

6.2 На дистанционный конкурс работы принимаются с 15 ноября по 15

декабря 2017 года по электронному адресу: metodotdelDSH@mail.ru.

6.3 Победители дистанционного конкурса участвуют в конкурсе-

фестивале.

6.4 Настоящее Положение, состав жюри, итоги конкурсов проекта

«Моя семья -  моя страна» размещаются на сайте: http://dshk.kz/index.

7. О т в е т с т в е н н ы е  за  р е а л и з а ц и ю  п р о е к т а : Ашенова Баглан

Ердымбаевна, Оспанкулова Асима Советовна, методисты Дворца

школьников им. М. М. Катаева.

Контактные телефоны: 32-85-12, 32-85-17 с 9.00 до 18.00.

З а я в к а  у ч а с т н и к а

о б л а с т н о г о  п р о е к т а  « М о я  с е м ь я  - м о я  с т р а н а »

Г ород/район

Организация

Тема конкурсной работы

Название команды

Состав участников: ФИО, возраст

Фамилия, имя, отчество руководителя

Должность и место работы руководителя

Контакты руководителя

(рабочий, мобильный, E-mail)

Дата создания конкурсной работы

mailto:metodotdelDSH@mail.ru
mailto:metodotdelDSH@mail.ru
http://dshk.kz/index

П рилож ение 3

к приказу управления образования

от « fyf » 'СО ■ 2017 года

№ Щ

С о с т а в

о р г а н и з а ц и о н н о г о  к о м и т е т а

о б л а с т н о г о  п р о е к т а  д е т с к о г о  т в о р ч е с т в а

«М ен 1н  о т б а с ы м  -  м е н щ  ел1м »

1. Аканова Роза Кабибуллиновна -  Заместитель руководителя

управления образования Павлодарской области, председатель

организационного комитета.

2.Ерубаева Алма Жумабаевна -  руководитель КГКП «Областной

Дворец школьников им. М.М.Катаева».

3. Торощина Лилия Леонидовна -  Заведующая методическим отделом

КГКП «Областной Дворец школьников им. М. М. Катаева».

4. Оспанкулова Асима Советовна -  методист КГКП «Областной

Дворец школьников им. М. М. Катаева».

5. Ашенова Баглан Ердымбаевна -  методист КГКП «Областной Дворец

школьников им. М. М. Катаева».

С о с т а в  ж ю р и

П р е д с е д а т е л ь  ж ю р и : Кыдралин Куаныш Толегенович -  специалист

воспитательного отдела управления образования Павлодарской области.

Ч л е н ы  ж ю р и :

1. Сыздыкова Аймекен Мерекеевна -  кандидат исторических наук,

доцент кафедры истории Казахстана и зарубежных стран ПГПИ.

2. Жанказы Гульнар Садыковна -  заместитель руководителя по

профильному обучению КГКП «Дворец школьников им. М. М. Катаева».

3. Найманова Асемгуль Бейсеновна -  методист Инновационного

центра развития образования и воспитания Павлодарской области.

4. Мусина Турсын Мусаевна -  заведующий отделом искусства

областного музея литературы и искусства им.Б.Жырау.